
VENDIM 
Nr.647, date 11.9.2003

PER MIRATIMIN E PLANIT TE VEPRIMEVE PER ZBATIMIN E STRATEGJISE 
KOMBETARE TE ENERGJISE PER PERIUDHEN 2003-2005

Ne mbështetje te nenit 100 te Kushtetutës, me propozimin e Ministrit te Industrisë dhe te 
Energjetikes, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e planit te veprimeve për zbatimin e strategjisë kombëtare te energjisë për
periudhën 2003-2005.
2. Institucionet përgjegjëse, te përfshira ne këtë plan, te hartojnë, brenda datës 31 tetor
2003, programet individuale dhe t'i paraqesin pranë Ministrisë se Industrisë dhe te 
Energjetikes.
3. Ministria e Industrisë dhe e Energjetikes, nëpërmjet Agjencisë Kombëtare te Energjisë, te
beje monitorimin e këtij plani.
4. Grupi ndërinstitucional, nen drejtimin e Ministrit te Industrisë dhe te Energjetikes, te 
raportoje çdo 6 muaj, pranë Komitetit Ndërministror te Energjisë, për ecurinë dhe rezultatet e 
zbatimit te këtij plani.
5. Ngarkohen Ministria e Industrisë dhe e Energjetikes dhe te gjitha institucionet përgjegjëse
për zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI 
Fatos Nano

PLANA I VEPRIMEVE PER ZBATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE TE 
ENERGJISE PER PERIUDHEN 2003 – 2005

Nr
.

Masat Objektivat Instit.
pergj.
për 
zbatim

Afati Investimi i 
nevojshëm
2003-2004

Investitor
i

Instituc.
Monitor.

I.  PERDOSIMI I LENDES DJEGESE ALTERNATIVE DHE KURSIMI I ENERGJISE NE SEKTORE TE 
NDRYSHEM EKONOMIK

Zëvendësimi i energjisë elektrike për ngrohje, gatim me LPG dhe lende te tjera djegëse ne banesa, shërbime 
publike dhe private



1 Hapat

qe

duhet

te

ndërm
erren

për

realizi
min

e

masës

a) Nxitja e penetrimit te 
LPG ne sektorin
e Banesave
b) Nxitja e penetrimit te 
LPG ne sektorin
e shërbimeve publike 
dhe atyre private

Zëvendësimi i 
energjisë elektrike 
nëpërmjet përdorimit 
te LPG, dizelit Nr. 2 
dhe lendeve te tjera 
alternative,

MIE
AKE

Ne 
vazhdi
mësi

1.78 
MUS
D

2.56 
MUS

D

Buxheti i 
familjeve

MIE
AKE

MIE
AKE

Ne 
vazhdi
mësi

0.69 
MUS
D

1.23 
MUS

D

Buxheti i 
shtetit për 
shërbimet 
publike dhe 
i privateve 
për 
shërbimet 
private

MIE
AKE

c) Vazhdimi i hapave te 
deritanishme ne
drejtim te pagesës se 
energjisë elektrike.

Rritja e te ardhurave te 
KESH-it ne drejtim te 
mbulimit te kostos dhe 
nxitja e investimeve.

KESH Ne 
vazhdi
mësi

- - Sipas Planit 
te Masave 
te KESH-it 
dhe 
Qeverise 

Policia 
Elekt
KESH,MIE

d) Pajisja e te gjithë 
konsumatoreve me
matesa te energjisë 
elektrike deri ne fund te 
vitit 2004.

Faturimi real i 
konsumit te energjisë 
elektrike qe do te sjelle 
kursim te saj.

KESH Dhjetor 
2004

- - Sipas Planit 
te Masave 
te KESH-it 
dhe 
Qeverise

Policia 
Elekt
KESH,MIE

e) Vazhdimi i reformës 
tarifore te çmimeve te 
energjisë elektrike për 
konsumatoret familjare 
dhe atë te shërbimeve 
publike.

Ulja e konsumit te 
energjisë elektrike, 
rritja e te ardhurave te 
KESH-it.

ERE Ne 
vazhdi
mësi

- - Sipas 
Dokumenti
t te 
Politikave 
Elektroener
gjitë..

MIE,ERE,
AKE

f) Reduktimi i nivelit te 
bllokut te pare te
pagesës se energjisë 
elektrike nga 
300kWh/muaj ne 220 
kWh/muaj ne vitin 2004 
dhe 180 kWh/muaj ne 
vitin 2005.

Ulje te konsumit te 
energjisë elektrike si 
dhe zëvendësimin e saj 
me burime te tjera 
alternative.

MIE
KESH
ERE
AKE

Ne 
vazhdi
mësi

- - Sipas 
Dokumenti
t te 
Politikave 
Elektroener
gjitë..

MIE, 
KESH, 
ERE,AKE

g) Vazhdimi i politikes 
për heqjen e taksës
doganore dhe akcizës për 
LPG dhe e shoqëruar me 
vendosjen e çmimit 
tavan

Rritja e përdorimit te 
lendeve djegëse
alternative.

MIE,M
E
MF
AKE

Ne 
vazhdi
mësi

- - Sipas 
Dokumenti
t te 
Politikave 
Elektroener
gjitë.

MF, MIE
AKE

h) Rritja ne një shkalle 
me te larte e rolit
te Inspektoratit Shtetëror 
te Kontrollit te 
Nënprodukteve te Naftës 
dhe Gazit dhe 
Institucionit te 
Inspektoratit te Enëve 
Nen Presion, për te 
garantuar sigurinë e 
bombolave te LPG-se.

Rritja e besueshmërisë 
se popullatës ndaj gazit 
te lëngshëm sidomos 
ne drejtim te sigurisë 
se përdorimit te tij

MIE 
ME 
AKE 
ISHKN
G 
IEP

Ne 
vazhdi
mësi

- - Buxheti i 
shtetit me 
Investime 
te 
nevojshme 
për rritjen e 
bazës 
teknike te 
këtyre 
Inspektorat
eve

MIE,AKE
ISHKNG,
IEP

j) Organizimi i fushatave 
te ndërgjegjësimit te 
publikut për avantazhet e 
përdorimit te LPG-se si 
burim alternativ 
energjisë 

Orientimi i familjeve 
drejt kursimit te 
energjisë elektrike
dhe përdorimit te LPG.

Ne 
vazhdi
mësi

15000 
USD

20000 
USD

Buxheti i 
Shtetit dhe 
fonde te 
donatoreve

MIE, AKE



2 Termoizolimi i stokut ekzistues te ndërtesave te banimit dhe atyre publike dhe ndërtimi i stokut te ri bazuar 
ne kodin e ri te ndërtesave
Hapat
qe
duhet
te

ndërm
erren

për
këtë
masës

a) Realizimi i projekteve 
te ndryshme për 
rehabilitimin e stokut 
ekzistues te banesave ne 
drejtim te termoizolimit 
te mureve te jashtëm, 
ndërrimit te dritareve 
dhe termoizolimit te 
çatise (tarracës).

Kursim te energjisë për 
ngrohje dhe freskim ne 
ndërtesat ekzistuese

AKE
QEE

Ne 
vazhdi
mësi

2.29 
MUS

D

 2.68 
MUS
D

Familjet 
dhe 
Donatoret 
nëpërmjet 
programev
e te 
ndryshme

MIE 
AKE

b) Implementimi i 
menjëhershëm i Kodit 
Energjetik ne banesa, si 
dhe përmirësimi i tij ne 
mënyrë qe te behet me i 
thjeshte për zbatim

Kursim te energjisë për 
ngrohje dhe freskim ne 
ndërtesat e reja

AKE
QEE

Ne 
vazhdi
mësi

3.65 
MUS

D

3.78 
MUS
D

Familjet 
dhe 
Donatoret 
nëpërmjet 
programev
e te 
ndryshme

MIE 
AKE

c) Realizimi i projekteve 
te ndryshme për 
rehabilitimin e stokut 
ekzistues te ndërtesave 
publike dhe atyre private 
ne drejtim te 
termoizolimit te mureve 
te jashtëm, ndërrimit te 
dritareve dhe 
termoizilimit te çatise 
(tarracës).

Kursim te energjisë për 
ngrohje dhe freskim ne 
ndërtesat ekzistuese 
publike dhe private

AKE
QEE

Ne 
vazhdi
mësi

1.95 
MUS

D

1.99 
MUS
D

Familjet 
dhe 
Donatoret 
nëpërmjet 
programev
e te 
ndryshme

MIE 
AKE

d) Termoizolimi i tre 
tipe ndërtesash publike 
(shkolla, spitale dhe 
kopshte) ne rajonin e 
Korçës.

Kursim te energjisë për 
ngrohje dhe freskim ne 
ndërtesat publike

MIE
AKE
QEE

Qersho
r 04

80000 USD Programi i 
PNUD-it

MIE 
AKE

e) Implementimi i 
menjëhershëm i Kodit 
Energjetik ne ndërtesat 
publike dhe atë private. 

Kursim te energjisë për 
ngrohje dhe freskim ne 
ndërtesat e reja publike
dhe private

AKE
QEE

Ne 
vazhdi
mësi

0.63
MUS
D

0.82 
MUS
D

Institucione 
Publike dhe 
Donatoret 
nëpërmjet 
programev
e te 
ndryshme

MIE 
AKE

f) Ndërgjegjësimi i 
popullatës dhe 
konsumatoreve te 
sektorit te shërbimeve 
nëpërmjet fushatave te 
masmediave mbi efektet 
pozitive te termoizolimit 
ne drejtim te kursimit te 
energjisë.

Ndërgjegjësim te 
popullatës dhe 
konsumatoreve te 
shërbimeve për 
kursimin qe sjell 
termoizolimi

AKE
QEE

Ne 
vazhdi
mësi

15000 
USD

20000 
USD

Buxheti i 
Shtetit 
(MIE-se) 
dhe fondet 
e 
Donatoreve

MIE 
AKE

g) Krijimi i Fondit te 
Kursimit te Energjisë 
dhe Nxitjes se 
Shfrytëzimit te 
Burimeve te 
Rinovueshme te 
Energjisë

Nxitje dhe 
implementim te 
programeve te 
ndryshme te eficences 
se energjisë dhe 
burimeve te 
rinovueshme te 
energjisë

AKE
QEE

Ne 
vazhdi
mësi

1 
MUS
D

1.5 
MUS
D

Buxheti i 
Shtetit 
(MIE-se) 
dhe fondet 
e 
Donatoreve

MIE 
AKE



3 Nxitja e përdorimit te paneleve diellore për prodhimin ujit te ngrohte ne bordorin e banesave dhe ne atë te 
shërbimeve publike dhe private.
Hapat
qe
duhet
te

ndërm
erren

për
këtë
masës

a) Instalimi i sistemeve 
te paneleve diellore ne 
familjet shqiptare

Zëvendësimin e 
energjisë elektrike me 
energji diellore dhe 
mbrojtja e mjedisit.

MIE
MM
AKE
QEE

Ne 
vazhdi
mësi

5.4 
MUS
D

5.67 
MUS
D

Familjet 
dhe 
Donatoret 
nëpërmjet 
programev
e te 
ndryshme 

MIE 
AKE

b) Instalimi i sistemeve 
te paneleve diellore ne 
shërbimet publike dhe 
private

Zëvendësimin e 
energjisë elektrike me 
energji diellore dhe 
mbrojtja e mjedisit.

MIE
MM
AKE
QEE

Ne 
vazhdi
mësi

3.88 
MUS
D

4.47 
MUS
D

Institucione
t Publike e 
private dhe 
Donatoret 
nëpërmjet 
programev
e te 
ndryshme 

MIE 
AKE

c) Vazhdimi i rritjes se 
nivelit te pagesës
se energjisë elektrike nga 
konsumatoret e sektorit 
te banesave dhe 
shërbimeve publike dhe 
private.

Rritja e te ardhurave te 
KESH-it ne drejtim te 
mbulimit te kostos dhe 
nxitje te investimeve

KESH Ne 
vazhdi
mësi

- - Sipas Planit 
te Masave 
te KESH-it 
dhe 
Qeverise

Policia 
Elekt. 
KESH, 
MIE, AKE

d) Vazhdimi i reformës 
tarifore ne drejtim te 
rritjes se çmimeve te 
energjisë elektrike për 
konsumatoret e sektorit 
te banesave dhe 
shërbimeve publike.

Ulja e konsumit te 
energjisë elektrike, 
rritja e te ardhurave te 
KESH-it

ERE Ne 
vazhdi
mësi

- - Sipas 
Dokumenti
t te 
Politikave 
Elektroener
gjitë.

MIE ,ERE
AKE

PLANI I VEPRIMEVE PER ZBATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE TE 
ENERGJISE PER PERIUDHEN 2003 - 2005

e) Reduktimi i nivelit te 
bllokut te pare
te pagesës se energjisë 
elektrike nga
300kWh/muaj ne 220 
kWh/muaj ne vitin 2004
dhe 180 kWh/muaj ne vitin 
2005.

Ulje te konsumit te
energjisë elektrike si dhe
zëvendësimin e saj me
burime te tjera 
alternative

MIE
KESH
ERE

Janar
04
Janar
05

- - Sipas
Dokumentit te
Politikave
Elektroenergjitë.

MIE, KESH,
ERE, AKE

f) Përfshirja e paneleve 
diellore për
prodhimin e ujit te ngrohte 
ne ligjin për
lehtësirat fiskale te 
burimeve gjeneruese.

Rritja e përdorimit te
paneleve diellore.

MIE
AK.E
MF

Ne
vazhdim
ësi

- - Buxheti i Shtetit AKE

g) Organizimi gjate vitit 
2004 nga AKE- ja i tre 
fushatave ndërgjegjësimi 
për instalimin
e paneleve diellore ne 
Durrës, Vlore, Sarande
ne sektorin e shërbimeve

Sensibilizimi i 
popullatës
dhe sektorit te 
shërbimeve
publike dhe private.

AKE
QEE

Ne
vazhdim
ësi

15000
USD

20000
USD

Buxheti i Shtetit
dhe fondet e
Donatoreve

AKE



4 Nxitja e përdorimit te llambave eficente ne sektorin e banesave, shërbimeve dhe Industrisë
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Instalimi i llambave 
eficente ne
familjet shqiptare.

b) Instalimi i llambave 
eficente ne
ndërtesat publike dhe 
private te shërbimeve.
c) Instalimi i llambave 
eficente ne sektorin e 
industrisë.

Përdorimi i llambave
eficente, duke bere te
mundur kursimin e en.
elektrike dhe mbrojtjen e 
mjedisit.

MIE
AKE
QEE

Ne
Vazhdi
mësi

MIE
AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

MIE
AKE
QEE'

Ne
Vazhdi
mësi

0.97
MUSD

1.07
MUSD

Familjet dhe
donatoret
nëpërmjet
programeve te
ndryshme

MIE
AKE

institucionet
publike, private
dhe donatoret
nëpërmjet
programeve

MIE
AKE

Ndërmarrjet dhe
donatoret
nëpërmjet
programeve

MIE
AKE

d) Vazhdimi i rritjes se 
nivelit te pagesës
se energjisë elektrike nga 
konsumatoret e
sektorit te bane save dhe 
shërbimeve publike
dhe private.

Rritja e te ardhurave te
KESH-it për mbulimin e
kostos se shërbimit dhe
nxitjen e investimeve.

KESH Ne
Vazhdi
mësi

- - Sipas Planit te
Masave te
KESH-it dhe
Qeverise

Politis 
Elekt.
KESH, 
MIE,
AKE

e) Vazhdimi i reformës 
tarifore ne drejtim te rritjes 
se çmimeve te energjisë
elektrike për konsumatoret 
e sektorit te banesave, 
shërbimeve publike dhe 
industrisë.

Ulja e konsumit te
energjisë elektrike, rritja 
e te ardhurave te KESH-
it.

ERE Ne
Vazhdi
mësi

- - Sipas
Dokumentit te
Politikave
Elektroenergiit.

ERE, 
AKE

f) Rritja e taksave doganore 
për llambat inkadenshente 
dhe ulja për atë eficente.

Krijimi i një politike 
fiskale e cila do te nxisë 
përdorimin e llambave
eficente

MF
MIE

Ne
Vazhdi
mësi

- - MF
AKE

g) Fushata sensibilizimi 
për te njohur përparësitë e 
përdorimit te llambave 
eficente.

Sensibilizimi i 
popullatës

AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

15000 USD 20000 
USD

Buxheti i Shtetit
dhe fondet e 
Donatoreve

MIE
AKE

5 Nxitja e përdorimit te ngrohjes individuale, asaj te përqendruar dhe impianteve koogjeneruese (CHP) ne 
sektorët e shërbimeve, industrisë dhe banesave
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Instalimi i skemave CHP 
për  konsumatoret e 
godinave publike dhe ato te 
shërbimeve private
b) Instalimi i skemave CHP 
për  konsumatoret e 
industrisë

c) Instalimi i skemave CHP 
për  konsumatoret e 
banesave

Plotësimi i nevojave për 
energji termike dhe 
elektrike me rendiment 
te larte dhe mbrojtja e 
mjedisit

Te gjitha 
Institucionet 
publike dhe 
ato private

Ne
Vazhdi
mësi

1.36 MUSD 1.83 
MUSD

Institucionet 
Publike dhe 
donatoret 
nëpërmjet 
programeve te 
ndryshme

MIE
AKE

Disa shoqëri 
Industriale 
AKE

Ne
Vazhdi
mësi

0.31 MUSD 0.41 
MUSD

Shoqëritë 
tregtare te 
industrisë dhe 
donatoret 
nëpërmjet 
programeve te 
ndryshme

MIE
AKE

Shoqëritë 
private te 
ndërtimit 
AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

0.03
MUSD

0.06 
MUSD

Shoqëritë 
Ndërtimit për 
grup ndërtesat e 
reja dhe 
donatoret 
nëpërmjet 
programeve te 
ndryshme

MIE
AKE

d)Përgatitja e procedurave 
për zbatimin e ligjit te ri te 
energjisë elektrike, ne 
mënyrë te tille qe çdo 
teprice e energjisë 
elektrike, qe prodhohet nga 
impianti SSCHP te blihet 
nga kompania shpërndarëse

Krijimi i kuadrit te plote 
ligjor ne mbështetje te 
skemave SSCHP

MIE
KESH
ERE
AKE

Ne
vazhdi
mësi

- - Sipas 
dokumentit te 
Politikave 
Elektroenergjitë
.

MIE
AKE

PLANI  I  VEPRIMEVE  PER  ZBATIMIN  E  STRATEGJISE  KOMBETARE  TE 
ENERGJISE PER PERIUDHEN 2003 - 2005



e) Nxitja e instalimeve 
SSCHP duke
shfrytëzuar lehtësirat 
fiskale qe rrjedhin nga
ligji përkatës për te gjithë 
impiantet nen 5 MW.

Krijimi i kuadrit te plote
fiskal ne mbështetje te
skemave SSCHP

MIE
MF
ERE
AKE

Ne
vazhdi
mësi

- - Zbatimi i ligjit 
te
lehtësirave 
fiskale

MIE
AKE

f) Organizimi i fushatave te 
ndryshme
sensibilizuese ne sektorët 
industri/shërbime për
apromovimin e këtyre 
lehtësirave.

Sensibilizimi ne shërbim
te penetrimit te
impianteve SSCHP.

AKE
QEE

Ne
Vazhdi
mësi

15000
MUSD

20000
MUSD

Buxheti i shtetit
se bashku me
fondet nga
Donatoret

MIE
AKE

g) Vlerësimi i ndotjes ne 
mjedis

Hartimi i një plani te
reduktimit te ndotjes se
mjedisit

MM Ne
Vazhdi
mësi

Për tu përcaktuar Buxheti i shtetit
se bashku me
fondet nga
Donatoret

MM
AKE

h) Krijimi i Fondit te 
Kursimit te Energjisë dhe 
Nxitjes se Shfrytëzimit te 
Burimeve te Rinovueshme 
te Energjisë.

Nxitje dhe implementim
te programeve te
ndryshme te eficences se
energjisë dhe burimeve 
te
rinovueshme te 
energjisë.

AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

1
MUSD

1.5
MUSD

Buxheti i Shtetit
dhe fondet e
Donatoreve

MIE
AKE

6 Zëvendësimi i kaldajave/furrave me qymyr, dru, mazut,koks nafte me solar ne sektorin e industrisë dhe 
shërbimeve
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Kryerja e auditimeve 
energjetike ne
konsumatore te ndryshëm 
sektorit te te
shërbimeve publike, private 
dhe te sektorit te
industrisë

Njohja e konsumeve
specifike te energjisë 
dhe marrja e masave për 
te realizuar kursimin e
energjisë.

MIE
AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

20000
USD

25000
USD

Buxheti i 
Shtetit,
Institucionet 
publike, private, 
shoqëritë 
industriale dhe 
donatoret 
nëpërmjet 
programeve te 
ndryshme

MIE
AKE

b) Zëvendësimi i lendeve 
djegëse
(qymyr, dru, mazut, koks 
nafte), atje ku është
me leverdi, me solar ne 
kaldajat/furrat e
sektorit te shërbimeve

Rritja e eficences gjate
përdorimit lendeve te 
djegëse dhe mbrojtja e 
mjedisit.

MIE
Te gjithë
instituci.
AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

0.38
MUSD

0.26
MUSD

Institucionet 
publike, private 
dhe donatoret 
nëpërmjet 
programeve te 
ndryshme

MIE
AKE

PLANI I VEPRIMEVE PER ZBATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE TE 
ENERGJISE PER PERIUDHEN 2003 - 2005



c) Zëvendësimi i lendeve 
djegëse (qymyr, dru,masur, 
koks nafte), atje ku është 
me leverdi, me solar ne 
kaldajat/furrat e sektorit te 
industrisë

Rritja e eficences gjate
përdorimit te lendeve
djegëse dhe mbrojtja e
mjedisit.

MIE
Te gjithë
ndermarr.
AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

1.48
MUSD

1.61
MUSD

Shoqëritë
industriale dhe
donatoret
nëpërmjet
programeve te
ndryshme

MIE
AKE

d) Ndërgjegjësimi 
nëpërmjet fushatave
sensibilizuese te medieve i 
konsumatoreve te sektorit 
te shërbimeve dhe 
industrisë mbi efektet 
pozitive te zëvendësimit te 
lendeve djegëse ne drejtim 
te kursimit te energjisë.

Ndërgjegjësim te
konsumatoreve ne
sektorin e shërbimeve 
dhe industrisë për 
kursimin qe
sjell zëvendësimi i
lendeve djegëse.

AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

20000
USD

15000
USD

Buxheti i Shtetit
dhe fonde te
Donatoreve

MIE
AKE

e) Vlerësimi i ndotjes ne 
mjedis

Hartimi i një plani te
reduktimit te ndotjes se
mjedisit

MM Ne
vazhdi
mësi

Për tu përcaktuar Buxheti i shtetit
se bashku me
fondet nga
Donatoret

MM
AKE

f) Krijimi i Fondit te 
Kursimit te Energjisë
dhe Nxitjes se Shfrytëzimit
te Burimeve te 
Rinovueshme te Energjisë

Nxitje dhe zbatim te
programeve te ndryshme
te eficences se energjisë
dhe burimeve te
rinovueshme te energjisë

AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

1
MUSD

1.5
MUSD

Buxheti i Shtetit
(MIE-se) dhe
fondet e
Donatoreve

MIE
AKE

Rritja e rendimentit te stokut te kaldajave/furrave ne sektorin e shërbimeve dhe te Industrisë
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

b) Rritja e rendimentit te
kaldajave/furrave (qymyr, 
dru, mazut, koks nafte) atje 
ku është me leverdi ne 
sektorin e shërbimeve.

Rritja e eficences gjate
Përdorimit te lendeve
djegëse dhe mbrojtja e
mjedisit.

MIE
Te gjithë
instituci.
AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

2.32
MUSD

2.41
MUSD

Institucionet
Publike dhe
donatoret
nëpërmjet
programeve

MIE
AKE

b) Rritja e rendimentit te
kaldajave/furrave (qymyr, 
dru, masur, koks nafte) atje 
ku është me leverdi ne 
sektorin e industrisë.

Rritja e eficences gjate
përdorimit te lendeve
djegëse dhe mbrojtja e
mjedisit.

MIE
Te gjithë
ndermarr.
AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

4.25
MUSD

4.27
MUSD

Shoqëritë
industriale dhe
Donatoret
nëpërmjet
programeve te
ndryshme

MIE
AKE

PLANI I VEPRIMEVE PER ZBATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE TE 
ENERGJISE PER PERIUDHEN 2003. 2005

c) Vlerësimi i ndotjes ne 
mjedis

Hartimi i një plani te
reduktimit te ndotjes se
mjedisit

MM Ne
vazhdi
mësi

Për tu përcaktuar Buxheti i shtetit
se bashku me
fonde nga
Donatoret

MM
AKE

d) Ndërgjegjësimi i 
konsumatoreve te sektorit 
te shërbimeve dhe 
industrisë mbi efektet 
pozitive te rritjes se 
eficences me ane te
fushatave sensibilizuese te 
medieve ne sektorin
e shërbimeve dhe 
industrisë.

Ndërgjegjësim te
konsumatoreve ne
sektorin e shërbimeve 
dhe industrisë për 
kursimin qe sjell 
zëvendësimi i
lendeve djegëse.

AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

20000
USD

25000
USD

Buxheti i Shtetit
(MIE-se) dhe
fondet e
Donatoreve

MIE
AKE

e) Krijimi i Fondit te 
Kursimit te Energjisë dhe 
Nxitjes se Shfrytëzimit
te Burimeve te 
Rinovueshme te Energjisë.

Nxitje dhe zbatim te
programeve te ndryshme
te eficences se energjisë
dhe burimeve te
rinovueshme te 
energjisë.

AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

1
MUSD

1.5
MUSD

Buxheti i Shtetit
(MIE-se) dhe
fondet e
Donatoreve

MIE
AKE



7 Rritja e faktorit te fuqisë ne shoqëritë industriale
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Kryerja e auditimeve 
energjetike ne konsumatore 
te ndryshëm
te sektorit te industrisë

Njohja e konsumeve
specifike te energjisë 
dhe marrja e masave për 
te realizuar kursimin e
energjisë

MIE
AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

20000
USD

25000
USD

Buxheti i 
Shtetit,
shoqëritë
industriale dhe
Donatoret
nëpërmjet
programeve te
ndryshme

MIE
AKE

b) Vendosja e sanksioneve 
kundrejt konsumatoreve, qe 
kane cos φ jashtë kufijve te 
lejuar (poshtë vlerës 0.9) ne 
drejtim te rritjes se
çmimit për energjinë e 
konsumuar.

Nxitja e konsumatoreve
industrial qe rrisin 
cos(φ) qe do te çoje ne
reduktimin e humbjeve
teknike ne T&SH

KESH,
Policia
elek.

Ne
vazhdi
mësi

0.46
MUSD

0.61
MUSD

Shoqëritë dhe
Donatoret
nëpërmjet
programeve te
ndryshme

MIE
Policia 
Elek.
AKE

c) Krijimi I Fondit te 
Kursimit te Energjisë dhe 
Nxitjes se Shfrytëzimit
te Burimeve te 
Rinovueshme te Energjisë

Nxitje dhe zbatim te
programeve te ndryshme
te eficences se energjisë
dhe burimeve te
rinovueshme te energjisë

AKE
QEE

Ne
vazhdi
mësi

1
MUSD

1.5
MUSD

Buxheti i Shtetit
(MIE-se) dhe
fondet e
Donatoreve

MIE
AKE

8 Nxitja e transportit publik ta pasagjereve
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Rritja e transportit publik 
te pasagjereve me autobuza 
dhe trena

Kursimi i karburanteve, 
ulja e importit te 
nënprodukteve te naftës, 
ulja e deficitit tregtar dhe 
mbrojtja e mjedisit

MT&T
Bashkite

Ne
vazhdi
mësi

1.14 MUSD 1.34 
MUSD

Familjet, 
Shoqëritë e 
Transp. Publik 
dhe Privat te 
Pasagjereve

MT&T
AKE

b) Vazhdimi i përmirësimit 
te infrastrukturës rrugore 
dhe hekurudhore

Përmirësimi i 
infrastrukturës se 
sektorit te transportit

MT&T
Bashkite

Ne
vazhdi
mësi

- - Buxheti i Shtetit 
(MT&T-se), 
bizneset private 
dhe fonde te 
Donatoreve

MT&T
AKE

c) Inkurajimi i përdorimit te 
makinave me fuqi motorike 
me te vogël dhe me 
eficente

Kursimi i karburanteve MT&T
Bashkite

Ne
vazhdi
mësi

- - Buxheti i Shtetit 
MT&T-se, 
bizneset private 
dhe fondet e 
Donatoreve

MT&T
AKE

d) Vendosja e taksave 
doganore disa here me te 
larta për makinat e 
përdorura ne krahasim me 
makinat e reja

Nxitja e makinave te 
vogla qe sjell kursim te 
karburanteve

MT&T
MM

Ne
vazhdi
mësi

- - Buxheti i Shtetit 
(MT&T-se), 
MM

MT&T
AKE

f) Realizimi i fushatave te 
ndryshme te 
ndërgjegjësimit për nxitjen 
e transportit publik

Ndërgjegjësimi i 
publikut te gjere për 
kursimin qe sjell 
përdorimi i transportit 
publik

MT&T
MM
AKE

Ne
vazhdi
mësi

20000
USD

25000
USD

Buxheti i Shtetit 
(MT&T-se), dhe 
fondet e 
Donatoreve

MT&T
AKE

9 Nxitja a transportit eficent te mallrave
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Rritja e transportit te 
mallrave me trena

Kursimi i karburanteve, 
ulja e importit te 
nënprodukteve te naftës, 
ulja e deficitit tregtar dhe 
mbrojtja e mjedisit

MT&T
Bashkite
Komp.
Transp.

Ne
vazhdi
mësi

0.48
MUSD

0.96
MUSD

b) Rritja e transportit te 
mallrave me kamionë 8-16 
ton

Kursimi i nënprodukteve 
te naftës, ulja e importit, 
ulja e deficitit tregtar dhe 
mbrojtja e mjedisit

MT&T
Bashkite
Komp.
Transp.

Ne
vazhdi
mësi

0.40
MUSD

0.90
MUSD

c) Rritja e transportit te 
mallrave me kamionë mbi 
16 ton

Kursimi i karburanteve, 
ulja e importit, ulja e 
deficitit tregtar dhe 
mbrojtja e mjedisit

MT&T
Bashkite
Komp.
Transp.

Ne
vazhdi
mësi

0.3
MUSD

1.2
MUSD

Kompanitë 
private te 
transportit dhe 
buxheti i Shtetit 
(MT&T) ne 
infrastrukture

MT&T
AKE

MT&T
AKE

MT&T
AKE

d) Vazhdimi i përmirësimit 
te infrastrukturës rrugore 
dhe hekurudhore

Përmirësimi i
infrastrukturës se 
sektorit te transportit

MT&T
Bashkite

Ne
vazhdi
mësi

- - MT&T
MM
AKE



10 Rritja e eficences se energjisë ne sektorin e bujqësisë, ne përgjithësi dhe për vaditje ne veçanti
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Zëvendësimi i ujitjes 
sipërfaqësore me brazda 
ose me përmbytje, me 
ujitjen ne forme shiu ose 
me pika

Kursimi i ujit dhe i
energjisë se pompimit
(energjisë elektrike dhe
karburanteve).

MB&U Ne
vazhdi
mësi

0.9
MUSD

1.8
MUSD

Investimet do te
realizohen nga
shteti dhe nga
vete fermerët

MB&U
AKE

b) Transferimi i njohurive 
me te përparuara teknike 
dhe organizative ne këtë
drejtim tek fermerët 
shqiptar

Krijimi i kuadrit te
domosdoshëm teknik për 
transferimin e njohurive.

MB&U Ne
vazhdi
mësi

- - Buxheti i Shtetit
(MB&U-se),
privatet dhe
Donatoret

MB&U
AKE

c) Realizimi i fushatave te 
ndryshme te 
ndërgjegjësimit për nxitjen 
e vaditjes eficente
tek fermerët shqiptar.

Ndërgjegjësimi i
fermerëve për kursimin 
qe sjell kjo ndërhyrje.

MB&U
AKE

Ne
vazhdi
mësi

20000
USD

25000
USD

Buxheti i Shtetit
(MB&U-se), 
dhe Donatoret

MB&U
AKE

1 II    FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE DHE BURIME TE TJERA ENERGJIKE
II – 1  Gjenerimi i Energjisë Elektrike dhe Nxehtësisë
   Ndërtimi I TEC-it te Vlorës
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Përfundimi i  studimit  te 
vlerësimit  te  impaktit  ne 
mjedis për TEC-in e Vlorës

Hartimi i planit te 
Menaxhimit te Mjedisit 
nga TEC-i i Vlorës

MM
MIE
KESH
AKE
Qarku Vlore

Shtato
r 03

0.2
MUSD

Studimi po 
financohet nga 
US TDA

MIE
AKE

b) Përfundimi i 
dokumenteve te tenderit 
ndërkombëtar te TEC-it te 
Vlorës

Krijimi i kuadrit te
domosdoshëm teknik për 
transferimin e njohurive.

MIE
KESH
AKE

Nënto
r 03

0.1
MUSD

Studimi po 
financohet nga 
US TDA

MIE
AKE

c) Ngritja e grupit miks te 
negociatave me tre Bankat 
(Banke Botërore, Banka 
Evropiane e Rindërtimit 
dhe Zhvillimit, Banka 
Evropiane e Investimeve) 
për ndërtimin e TEC-it te 
Vlorës

Ngritja e grupit miks te 
negociatave

MIE
MF
ME
KESH
AKE

Tetor 
03

Buxheti i MIE 
ME
MF
KESH

Buxheti i Shtetit
(MB&U-se), 
dhe Donatoret

MIE
ME
KESH

d) Zgjedhja e Kontraktorit 
Ndërkombëtar (EPC) për 
ndërtimin e TEC-it te 
Vlorës

Përcaktimi i kontratës Grupi miks i 
negociat.

Shkurt 
04

Brenda kontratës me 
çelësa ne dore

- KESH

g) Ngritja e PMU (Njësisë 
se Menaxhimit te Projektit) 
për ndërtimin e TEC-it te 
Vlorës

Ngritja e PMU MIE
KESH

Janar 
04

Brenda kontratës me 
çelësa ne dore

- KESH

f) Zgjedhja e Kontraktorit 
Ndërkombëtar (EPC) ne 
ndihme te PMU dhe 
realizimin e 
supervizionimit ne 
ndërtimin e TEC-it te 
Vlorës,

Zgjedhja e Kontraktorit 
Ndërkombëtar për 
supervizionin gjate 
ndërtimit te TEC-it

Grupi miks i 
negociat

Janar 
04

Brenda kontratës me 
çelësa ne dore

- KESH

h) Hartimi i kontratës se 
blerjes se energjisë 
elektrike nga TEC-i i 
Vlorës

Sigurimi  i bazës ligjore KESH
ERE

Nënto
r 04

- - - MIE
ERE

j) Ndërtimi i TEC-it te 
Vlorës

Diversifikimi i prodhimit 
te energjisë elektrike si 
dhe rritja e sigurisë se 
furnizimit me en, 
elektrike

Kontraktori 
Ndërkombëta
r

Prill 
04
Dhjet
or 05

25 MUSD 84 MUSD Brenda 
kontratës me 
çelësa ne dore 
WB, EIB, 
EBRD

KESH



2 Rehabilitimi i TEC-it te Fierit (Bllokut Cek – 60 MW)
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Sigurimi i investimeve 
(nga hua te ndryshme apo 
nga Buxheti i Shtetit) për 
rehabilitimin e TEC-it te 
Fierit (Bllokut Cek)

Sigurimi i investimeve MIE
ME

Te 
përcak
tohet

- Te përcaktohet MIE
ME
MF

b) Përfundimi i 
dokumenteve te tenderit 
ndërkombëtar për kryerjen 
e analizave jo ne shkatërrim 
dhe rehabilitimin e TEC-it 
te Fierit

Përgatitja e 
dokumenteve te tenderit 
ndërkombëtar

Te 
përcak
tohet

350000 USD Te përcaktohet MIE
ME
KESH

e) Ngritja e grupit miks te 
negociatave me financuesit 
e rehabilitimit te TEC-it te 
Fierit

Ngritja e grupit miks te 
negociatave

MF
ME
KESH
AKE

Tetor 
03

- Buxheti i MIE 
ME
MF
KESH

MIE
ME
KESH
AKE

d) Zgjedhja e Kontraktorit 
Ndërkombëtar (EPC) për 
rehabilitimin e TEC-it te 
Fieri

Përcaktimi i KontraktoritGrupi miks i 
negociat

Te 
përcak
tohet

Brenda kontratës me 
çelësa ne dore

- MIE
KESH

g) Ngritja e PMU (Njësisë 
se Menaxhimit te Projektit) 
për rehabilitimin e TEC-it 
te Fierit

Ngritja e PMU MIE
KESH

Te 
përcak
tohet

Brenda kontratës me 
çelësa ne dore

- MIE
KESH

j) Hartimi i kontratës se 
blerjes se energjisë 
elektrike nga TEC-i i 
rehabilituar

Sigurimi i bazës ligjore KESH
ERE

Shtato
r 05

- - MIE
ERE

f) Zgjedhja e Kontraktorit 
Ndërkombëtar (EPC) për te 
asistuar PMU ne kryerjen e 
supervizionimit te 
rehabilitimit te TEC-it te 
Fierit

Zgjedhja e Kontraktorit 
Ndërkombëtar për 
supervizionimin e 
rehabilitimit te TEC-it

Grupi miks i 
negociat

Te 
përcak
tohet

Brenda kontratës me 
çelësa ne dore

- KESH

g) Vlerësimi i ndotjes ne 
mjedis

Hartimi i një plani te 
reduktimit te ndotjes se 
mjedisit

MM Ne 
vazhdi
mësi

Për tu përcaktuar Buxheti i shtetit 
se bashku me 
fondet nga 
donatoret

MM
AKE

h) Rehabilitimi i TEC-it te 
Fierit

Zvogëlimi i kostos se 
prodhimit dhe 
deversifikimi i prodhimit 
te energjisë elektrike si 
dhe rritja e sigurisë se 
furnizimit me en. 
elektrike

Kontraktori 
Ndërkombëta
r

Korrik 
04
Dhjet
or 05

8 MUSD 14.5 MUSD Brenda 
kontratës me 
çelësa ne dore

KESH



3 Ndërtimi i centralit koogjenirues për prodhimin e energjisë elektrike dhe termike (CHP) ne Qendrën Spitalore 
Universitare Nene Tereza dhe qyteti Studenti
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Ndërgjegjësimi i 
Autoriteteve te Ministrisë 
se Shëndetësisë dhe 
Qendrës Spitalore (Nene 
Tereza) për studimin e 
realizuar dhe mënyrën e 
sigurte dhe efektive te 
furnizimit me energji 
elektrike dhe termike

Nxitja e Autoriteteve te 
Ministrisë se 
Shëndetësisë dhe Spitalit 
për sigurimin e 
financimit te centralit 
CHP

MIE
MSH
AKE

Shtato
r 03

Brenda buxhetit te AKE-
se

- MIE
AKE

b) Sigurimi i investimeve 
(nga hua dhe Donacione te 
ndryshme apo nga Buxheti 
i Shtetit) për rehabilitimin e 
skemës fatale te furnizimit 
me nxehtësi ne energji 
elektrike ne Spitalin Nene 
Tereza

Sigurimi i investimeve MSH
MIE
ME
MM

Janar 
04

Investimi total 3.76 
MUSD

Buxheti i shtetit 
Donatore te 
ndryshëm

MSH

b) Përfundimi i 
dokumenteve te tenderit 
ndërkombëtar për zgjedhjen 
e kontraktorit EPC te 
ndërtimit te këtij centrali 
koogjenerues ne spitalin 
Nene Tereza

Përgatitja e 
dokumenteve te tenderit 
ndërkombëtar

Te 
përcak
tohet

- Buxheti i MSH MSH

c) Ngritja e grupit miks te 
negociatave me financuesit 
te këtij centrali 
koogjenerues ne spitalin 
Nene Tereza

Ngritja e grupit miks te 
negociatave

MIE
MSH
MF
ME, AKE

Te 
përcak
tohet

- Buxheti i MIE 
ME
MF
KESH

MSH

d) Zgjedhja e Kontraktorit 
Ndërkombëtar (EPC) te 
këtij centrali koogjenerues 
për spitalin Nene Tereza

Përcaktimi i kontraktorit Grupi miks i 
negociat.

Te 
përcak
tohet

Brenda kontratës me 
çelësa ne dore

- MSH

g) Ngritja e PMU (Njësisë 
se Menaxhimit te Projektit) 
te këtij centrali 
koogjenerues ne spitalin 
Nene Tereza

Ngritja e PMU MSH Maj 
04

Brenda kontratës me 
çelësa ne dore

- MSH

j) Hartimi i kontratës se 
blerjes se energjisë 
elektrike nga CHP dhe 
kompania e shpërndarjes se 
energjisë elektrike

Sigurimi i bazës ligjore MSH 
ME 
AKE 
KESH 
ERE

Nënto
r 05

- MIE
ERE

f) Zgjedhja e Kontraktorit 
Ndërkombëtar (EPC) për te 
asistuar PMU dhe 
realizimin e 
supervizionimit te këtij 
centrali koogjenerues 
ne spitalin Nene Tereza

Zgjedhja e kontraktorit
ndërkombëtar për
supervizionin gjate 
ndërtimit CHP

Grupi miks i 
negociat.

Te 
përcak
tohet

Brenda kontratës me 
çelësa ne dore

MSH

g) Vlerësimi i ndotjes ne 
mjedis

Hartimi i një plani te
reduktimit te ndotjes se
mjedisit

MM Ne 
vazhdi
mësi

Për tu përcaktuar Buxheti i shtetit 
se bashku me 
fondet nga 
donatoret

MM
AKE

h) Ndërtimi i këtij centrali 
koogjenerues ne spitalin 
Nene Tereza se bashku me 
te gjitha fazat përkatëse te 
kursimit te energjisë

Futja e teknologjive te
reja me siguri te larte,
eficence te larte dhe
shume miqësore me
mjedisin

Kontraktori 
Ndërkombëta
r

Korrik 
04
Dhjet
or 05

0.5 MUSD 3.26 MUSD Brenda 
kontratës me 
çelësa ne dore

MSH

Shfrytëzimi i Energjisë se Erës për Prodhimin e Energjisë Elektrike



4 Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Zgjedhja e vendit me te 
mire për vendosjen e 
centraleve te erës.

Shfrytëzimi i energjive 
te rinovueshme për
prodhimin e en. elektrike
dhe mbrojtjen e mjedisit

MIE
KESH
AKE

Tetor 
03

Koncesionari GE Brenda 
kontratës me 
çelësa ne dore

MIE
KESH

b) Përgatitja e një raporti te 
plote mbi leverdishmërinë 
ekonomike dhe financiare 
te instalimit te centraleve te 
erës

Qartësimi i
leverdishmërisë
ekonomike dhe 
financiare te shfrytëzimit 
te energjisë se erës

MIE
KESH
AKE

Mars 
04

Koncesionari GE Brenda 
kontratës me 
çelësa ne dore

MIE
KESH
AKE

c) Vlerësimi i ndotjes ne 
mjedis

Hartimi i një plani te 
reduktimit te ndotjes se 
mjedisit

MM Ne 
vazhdi
mësi

Për tu përcaktuar Buxheti i shtetit 
se bashku me 
fondet nga 
donatoret 

MM
AKE

d) Përgatitja dhe aprovimi i 
akteve nënligjore qe 
rregullojnë marrëdhëniet 
ndërmjet IPP te erës, ERE-s 
dhe KESH-it

Hartimi i një kuadri te 
qëndrueshëm 
kontraktual

Konces. 
KESH 
ERE

Dhjet. 
03

Koncesionari GE Brenda 
kontratës me 
çelësa ne dore

MIE
KESH

e) Realizimi i Fazës se 
Pare: Instalimi i
kapacitetit prej 5 MW te 
centraleve te erës
f) Realizimi i Fazës se 
Dyte: Instalimi i
kapacitetit prej 55 MW te 
centraleve te erës
g) Realizimi i Fazës se 
Trete: Instalimi i
kapacitetit prej 120 MW te 
centraleve te erës

Shfrytëzimi i energjisë 
se erës për prodhimin e 
një energjie te pastër

Koncesionari 
GE

Qersh. 
04

5 MUSD

Qersh. 
05

55 MUSD

Qersh. 
06

120 MUSD

Brenda 
kontratës me 
çelësa ne dore

MIE
KESH

5 Shfrytëzimi i potencialeve Hidroenergjetike për Prodhimin e Energjisë Elektrike
Hapat
qe
duhet
te

ndërmerre
n

për
këtë
masës

a) Kryerja e studimit te 
vlerësimit te ndikimit 
mjedisor për HEC-in e 
Bushatit

Hartimi i planit te
Menaxhimit te Mjedisit
lidhur me HEC-in e
Bushatit

MIE 
KESH

Qersh. 
04

1 MUSD Buxh. VATEC MIE

b) Kryerja e studimit te 
fisibilitetit për HEC-in e 
Skavices

Shfrytëzimi i energjisë 
hidrike si energji e pastër

MIE 
Inst.
HEC

Dhjet. 
04

Brenda kontratës 
koncesionare

Buxh. 
Konsorcium 
Italian

MIE

c) Kryerja e studimit te 
fisibilitetit për
shfrytëzimin e Lumit te 
Vjosës ne forme kaskade

Shfrytëzimi i energjisë 
hidrike si energji e pastër

MIE 
Inst.
HEC
AKE

Viti 
04

Te përcaktohet Buxheti i 
shtetit (MIE)

Buxh. Inst. 
Stud. Proj. 
Veprave Hidrike

MIE

d) Kryerja e studimit te 
fisibilitetit për shfrytëzimin 
e Lumit te Devollit ne 
forme kaskade

Shfrytëzimi i energjisë 
hidrike si energji e pastër

MIE 
Inst.
HEC
AKE

Viti 
05

Te përcaktohet Buxheti i 
shtetit (MIE)

Buxh. Inst. 
Stud. Proj. 
Veprave Hidrike

MIE

e) Fillimi i ndërtimit te 
HEC-it te Kalivaçit sipas 
kontratës koncesionare

Shfrytëzimi i energjisë 
hidrike si energji e pastër

MIE 
KESH Prill 

04 

Brenda kontratës 
koncesionare

Brenda 
kontratës 
koncesionare

MIE

f) Privatizimi dhe 
rehabilitimi i skemave
ekzistuese te HEC-eve te 
vegjël

Nxitja e kapitalit vendas 
ne shfrytëzimin e 
energjisë hidrike

MIE 
KESH

Ne 
vazhdi
mësi

Brenda kontratës se blerjesBrenda 
kontratës se 
blerjes

MIE

g) Ndërtimi i HEC-eve te 
vegjël ne zona me leverdi 
ekonomike nga investitorë 
private

Nxitja e kapitalit vendas 
ne shfrytëzimin e 
energjisë hidrike

MIE KESH 
Inst. HEC

Ne 
vazhdi
mësi

Brenda kontratës se 
ndërtimit

Brenda 
kontratës se 
ndërtimit

MIE

II. 2          Transmetimi dhe Shpërndarja e Energjisë Elektrike
6 Për vitet 2004 dhe 2005 duhet te zbatohet me rigorozitet te plote "PLANI I TRETE I VEPRIMEVE PER 

SEKTORIN ENERGJISE ELEKTRIKE 2003-2005".



7 Ne vijim janë dhënë investimet e reja shtese përveç atyre te dhëna ne Planin 2003-2005 te cilat janë 
evidentuar ne Strategjinë Kombëtare te Energjisë dhe Studimin e Sektorit Elektroenergjitik me asistencën e 
Bankës Botërore
Hapat
qe
duhet
te

ndërmer
ren

për
këtë
masës

Përmirësimi i rrjetit 
transmetues për furnizimin 
me energji elektrike për 
rajonin e Vlorës, Rivierës 
dhe te Fierit
a) Nënstacioni i Babices 
220/210 kV 2x100MVA
b) Linja dyfishe Fier-Vlore 35 
km, 220 kV
c) Ndërtimi i nënstacionit 
Vlora 2/110/20 kV
d) Ndërtimi i unazës 110 kV 
qe do te lidhe te gjithë 
nënstacionet
e) Ndërtimi i linjës 110 kV për 
furnizimin e zonës se Rivierës
f) Ndërtimi i Nënstacionit te 
Himares 110/20/10 kV

Përmirësimi i furnizimit 
me energji elektrike për 
zonën e Vlorës dhe 
zonën Jugore te vendit

KESH

2004
2004

2005

Qersh. 
05 
Dhjet. 
05 
Dhjet. 
06
2006
2006

29.6 MUSD

Qeveria 
Koreane

MIE 
AKE

g) Zgjerimi i nënstacionit te 
Fierit 110/20 kV dhe 
rehabilitimi i rrjetit 
shpërndarës

Përmirësimi i furnizimit 
me energji elektrike për 
zonën e Fierit

KESH Dhjet 
05 10 MUSD

Qeveria 
Spanjolle

MIE 
AKE

h) Linja 400 kV Podgorice-
Kashar-Elbasan 2

Rritja e sigurisë se 
furnizimit me energji 
elektrike dhe 
diversifikimi i importit 
te en. elektrike

KESH Dhjet. 
05

j) Nënstacioni 400/220kV ne 
Kashar, i pajisur me dy 
transformatorë 300 MVA

Rritja e sigurisë se
furnizimit me en.
elektrike te Tiranes dhe
reduktimi i humbjeve
teknike

KESH Dhjet.
05

k) Nënstacioni 220/110 kV ne 
TEC-in e Vlorës, i pajisur me 
një transformator
l00MVA

Rritja e sigurisë se
furnizimit me en.
elektrike te Vlorës dhe
reduktimi i humbjeve
teknike

KESH Qersh.
05

l) Linja me dy qarqe 220 kV, 
midis TEC-it te Vlorës dhe 
Fierit

Lidhja e TEC-it te 
Vlorës me rrjetin 
kombëtar te
transmetimit dhe
reduktimi i humbjeve
teknike

KESH Qersh.
05

p) Linja me dy qarqe 110 kV 
midis TEC-it te Vlorës dhe 
nënstacionit te ri 110 kV 
Vlore, nënstacioni i Himares 
dhe elektrifikimi i zonës se 
Rivierës

Rritja e sigurisë se
furnizimit me en.
elektrike te Vlorës dhe
reduktimi i humbjeve
teknike

KESH Dhjet.
05

0) Nënstacioni 220/110 kV ne 
Kuçove, I pajisur me një 
transformator 100 MVA dhe i 
lidhur ne linjën 220 kV Fier - 
Elbasan (lidhja
hyrje - dalje).

Rritja e sigurisë se
furnizimit me en. 
elektrike te zonës Jugore
te Vendit dhe reduktimi i 
humbjeve teknike

KESH Dhjet.
05

r) Linja e re 110kV, midis 
Sarandës dhe Bistricës

Rritja e sigurisë se
furnizimit me en.
elektrike te Sarandës dhe
reduktimi i humbjeve
teknike

KESH Dhjet.
04

Investimi total i te gjithë 
këtyre objekteve për vitin 
2005 është
63.68 MUSD

Investimi total i 
te gjithë këtyre 
objekteve do te 
realizohet
sipas Projektit
te Rehabilitimit
te Transmetimit
dhe 
Shpërndarjes

MIE

MIE

MIE

MIE

MIE

MIE

MIE



III. Sektori Naftës dhe Gazit Natyror
1 Rritja e prodhimit te naftës bruto si pasoje e përdorimit te teknologjisë se re ne vendburimin Patos -Marinz 

nga kompanitë e huaja
a) Konsolidimi i projektit pilot 
ne vendburimin
Patos-Marinze ne Formacionet 
Driza dhe
Marinze

Rritja e prodhimit te
puseve nëpërmjet 
zbatimit te metodave te 
reja

Komp. e
Huaja,
Albetrol

Tetor
2003

14.7
MUSD

Kompanitë e
Huaja, Albpetrol

MIE, 
AKE

g) Marrja e rezultateve dhe 
zbatimi i teknologjisë se re ne 
gjithë rajonin Patos-Marinez

Rritje te konsiderueshme 
te prodhimit te naftës 
nga vendburimi Patos-
Marinze.

Komp. e 
Huaja, 
Albpetrol

Shtato
r 
2003-
2005

150 MUSD Kompanitë e
Huaja, Albpetrol

MIE, 
AKE

c) Vlerësimi i ndotjes ne 
mjedis

Hartimi i një plani te 
reduktimit te ndotjes se 
mjedisit

MM Ne 
vazhdi
mësi

Për tu përcaktuar Buxheti i shtetit 
se bashku me 
fondet nga 
donatoret

MM, 
AKE

2 Investimet për përmirësimin e prodhimit nga kompania Albpetrol
Hapat
qe
duhet
te

ndërmer
ren

për

realizim
in

e
masës

se 
mësipër
me

a) Rinovimi i teknologjisë se 
nxjerrjes, grumbullimit, 
trajtimit dhe transportit te 
naftës si dhe riaftësimit te 
puseve te fondit te ndalur.

Përmirësimi i
teknologjisë, vënia ne
pune e puseve te fondit 
te ndalur qe do te sjelli 
rritje te prodhimit te 
naftës

Albpetrol Ne 
vazhdi
mësi

1.5
MUSD

Albpetrol MIE, 
AKE

b) Riaktivizimi i metodave te 
dyta, si dhe shtimi i numrit te 
punimeve intensifikuese ne
puset, për rritjen e nafte-
ndjenjës si nga vendburimet 
ranore ashtu dhe atë gëlqerore

Përdorimi i metodave te
dyta ne vendburimet
ekzistuese për rritjen e
prodhimit te naftës.

Albpetrol Ne 
vazhdi
mësi

MIE, 
AKE

c) Vazhdimi i shpimit te 
puseve për gaz ne zonat 
gazmbajtëse te njohura, si dhe
shfrytëzimi i gazit shoqërues 
te naftës për qëllime 
teknologjike. Realizimi i 
investimit për zhvillimin e 
vendburimit gazkondesat te
Delvinës

Rritja e prodhimit te 
gazit sidomos për 
nevojat teknologjike te 
shoqërisë Albpetrol si 
dhe te kompanisë 
ARMO

Albpetrol
MIE

2004 2
MUSD

Te përcaktohet MIE, 
AKE

d) Vlerësimi i ndotjes ne 
mjedis

Hartimi i një plani te 
reduktimit te ndotjes se 
mjedisit

MM Ne 
vazhdi
mësi

Për tu përcaktuar Buxheti i shtetit 
se bashku me 
fondet nga 
donatoret

MM
AKE

3 Studimi i leverdishmërisë ekonomike te rafinerisë se Ballshit dhe te Fierit
Hapat
qe
duhet
te

ndërmer
ren

për

realizim
in

e
masës

a) Vlerësimi teknik i gjendjes 
se sektorit te rafinerisë, 
përfshirë TEC-in teknologjik 
te Ballshit.

Leverdishmëria
ekonomike e rafinerive
tona

ARMO 2004

b) Vlerësimi i përdorimit te 
naftës bruto te vendit dhe te 
importit si lende e pare e 
rafinerisë

Analiza ekonomike e 
naftave tona

ARMO 2004

c) Vlerësimi i tregut potencial 
ne kuadrin e integrimit te 
sektorit te rafinerisë ne 
skemën e furnizimit te 
produkteve kombëtare dhe 
rajonale,

Vlerësimi i tregut te 
produkteve baze për 
kapacitetin e rafinerisë

ARMO 2004

1 MUSD

e) Vlerësimi i ndikimit ne 
mjedis te pajisjeve ekzistuese 
ne rajonin ku operon rafineria 
si dhe masat për mbrojtjen e 
mjedisit.

Harmonizimi i Planit te
menaxhimit mjedisor

ARMO 2004-
Maj 
2005

g) Zhvillimi i një plani 
veprimesh për ndërtimin e një 
rafinerie te re.

Përcaktimi i veprimeve
sipas rëndësisë se
objekteve

ARMO

0.5 MUSD

Buxheti i MIE-
se dhe Donatore 
te ndryshëm

MIE, 
AKE, 
QSHKH

MIE, 
AKE, 
QSHKH

MIE, 
AKE, 
QSHKH

MIE, 
AKE, 
QSHKH
MIE, 
AKE, 
QSHKH



4 Zhvillimi i Parkut Industrialo-Energjetik te Vlorës
Hapat
qe
duhet

te

ndërmer
ren

për
realizim
in

e
masës
se 
mësipër
me

a) Studimi Parkut Energjetik 
te Vlorës

Nxitja e investimeve 
industriale dhe 
energjetike

AKE, 
QSHKH

Tetor
2003
2004

0.8 MUSD Donator te Huaj MIE, 
AKE

b) Aprovimi i Parkut 
Industrialo-Energjetik te
Vlorës ne KRRT e Republikës

Krijimi i një zone 
komplekse industriale 
dhe energjetike.

MIE 2003 Buxheti i MIE-
se

MIE

c) Ndërtimi i depozitave te 
produkteve te naftës dhe te 
gazit ne Vlore

Reduktimi i kostos se 
transportit dhe rritja e 
sigurisë.

MIE 
QSHKH

2004-
2005

30 MUSD Te përcaktohet MIE

d) Rikonstruksioni i 
Terminalit ekzistues te Vlorës 
dhe përdorimi i tij me eficense 
te plote

Funksionimi me 
kapacitet te plote te këtij 
terminali

ARMO 2004-
2005

5 MUSD Te përcaktohet ARMO

c) Vlerësimi i ndotjes ne 
mjedis

Hartimi i një plani te 
reduktimit te ndotjes se 
mjedisit

MM Ne 
vazhdi
mësi

Për tu përcaktuar Buxheti i shtetit
se bashku me 
fondet nga 
donatoret

MM
AKE

5 Studimi i Rezervës se Sigurisë se Produkteve te Naftës për Vendin tone
Hapat
qe
duhet
te
ndërmer
ren
për
realizim
in
e
masës
se 
mësipër
me

a) Vlerësimi i kapaciteteve 
ekzistuese te stokimit te 
produkteve te naftës si dhe 
kërkesës për produkte nafte.

Krijimi i një tregu te 
sigurt dhe te organizuar 
te produkteve te nafte

IKKPNG 2004

b) Përshtatja e legjislacionit 
tone me normat e BE lidhur 
me rezervën e sigurisë

Harmonizimi i Bazës
Ligjore

IKKPNG 2004

c) Përmirësimi i menaxhimit 
te rezervës se sigurisë duke ju 
referuar normave te BE

Rritja e Rezervës se 
sigurisë për shoqëritë 
operatore

IKKPNG 2004

0.8 MUSD Buxheti i MIE-
se dhe donatore 
te ndryshëm

MIE, 
AKE

MIE, 
AKE

MIE, 
AKE

6 Asistence teknike për institucionet qe kontrollojnë cilësinë e produkteve te naftës dhe te gazit
Hapat
qe
duhet
te
ndërmer
ren
për
realizim
in
e
masës
se 
mësipër
me

a) Vlerësimi i kushteve 
aktuale për Menaxhimin 
Cilësor ne sektorin e naftës 
dhe te gazit.

Zbatimi i një sistemi
strikt, cilësor dhe efektiv
menaxhimi.

IKKPNG 2005

b) Zhvillimi dhe 
implementimi i programit për
 vendosjen e një sistemi 
efektiv për Menaxhimin 
Cilësor ne sektorin e 
produkteve te naftës.

Organizimi efektiv 
bazuar ne rregullat e BE

IKKPNG 2005

c) Përmirësimi i kryerjes se 
operimit te inspektimeve 
teknike qe kërkohen për 
monitorimin e tregut te 
produkteve te naftës. 

Përmirësimi i bazës 
kontrolluese

IKKPNG 2005

d) Zhvillimi i një plan biznesi 
për inspektoratet.

Organizimi i 
inspektorateve rajonale

IKKPNG 2005

1.5 MUSD Buxheti i MIE-
se dhe donatore 
te ndryshëm

MIE, 
AKE
MIE, 
AKE
MIE, 
AKE
MIE, 
AKE



7 Përgatitja dhe aprovimi i dokumentacionit te gjurmës se naftësjellësit AMBO
Hapat
qe
duhet
te
ndërmer
ren
për
realizim
in
e
masës
se 
mësipër
me

a) Përgatitja e 
dokumentacionit qe ka te beje 
me aprovimin e gjurmës se 
projektit AMBO.

Aprovimi i gjurmës se 
projektit AMBO

MIE,AKE 
QKSHH, 
SHGJSH, 
ARMO 

Gusht 
2003

b) Përgatitja dhe sigurimi i 
dokumentacionit topografik qe 
nevojiten për KRRT e 
Qarqeve përkatës dhe te 
Republikës

MM,MIE, 
AKE, 
QKSHH, 
SHGJSH, 
ARMO 

Shtat 
2003

c) Përgatitja e 
dokumentacionit shtese për
e Qarqet e Korçës, Elbasanit, 
Fierit dhe Vlorës 

MIE,AKE 
QKSHH, 
SHGJSH, 
ARMO 

Shtat 
2003

e) Aprovimi i gjurmës se 
tubacionit ne KRRT e 
Qarqeve dhe atë te Republikës

MIE,AKE 
QKSHH, 
SHGJSH, 
ARMO

Dhjet 
2003

18 Mije UDS Buxheti i Shtetit MIE, 
AKE
MIE, 
AKE
MIE, 
AKE
MIE, 
AKE

f) Përgatitja e 
dokumentacionit ligjor te 
vendit tone qe lidhet me 
projektin AMBO

MIE,AKE 
QKSHH, 
SHGJSH, 
ARMO

MIE, 
AKE

IV.1            Organizimi dhe Ristrukturimi i Sektorit Energjetik
Për vitet 2004 dhe 2005 duhet te zbatohen me rigorozitet te plote te gjitha masat për organizimin dhe 
ristrukturimin e sektorit elektrik sipas "PLANIT TE TRETE TE MASAVE PER SEKTORIN ENERGJISE 
ELEKTRIKE 2003 - 2005"

1 Aktivitete te tjera qe duhet te realizohen dhe te cilat nuk janë përfshirë ne Planin e Veprimeve te KESH-it 
2003-2005
Hapat
qe
duhet
te
ndërmer
ren
për
realizim
in
e
masës

b) Vlerësimi i  aseteve te 
gjenerimit, transmetimit dhe 
shpërndarjes për te bere te 
mundur ndarjen financiare te 
aktiviteteve (Studim)

Evidentimi i kostos për 
secilën njësi te aktivitetit 
te sektorit elektrik

MI&E 
ME 
KESH

Shtat. 
03
Dhjet. 
04

0.9 MUSD Banka Botërore ME
MIE

c) Kryerja e Studimit te 
Detajuar te organizimit te 
sektorit te shpërndarjes se 
energjisë elektrike (Studim)

Rritja e eficences se
energjisë ne sektorin e
shpërndarjes

KESH Gjate 
vitit 04

Për tu përcaktuar Për tu 
përcaktuar

ME
MIE

d) Kryerja e Studimit te 
Detajuar te organizimit te 
sektorit te prodhimit te 
energjisë elektrike (Studim)

Rritja e eficences se
energjisë ne sektorin e
prodhimit

KESH Gjate 
vitit 05

Për tu përcaktuar Për tu 
përcaktuar

ME
MIE

e) Krijimi i Agjencisë se 
Menaxhimit te Pronës Publike 
nen varësinë e Ministrisë se 
Ekonomisë

Krijimi i një Agjencie te
specializuar për
menaxhimin e pronës
publike

ME Jan. 04 
Dhjet. 
04

Për tu përcaktuar Buxheti ME ME
MIE, 

2 Zgjerimi i Rolit te Agjencisë Kombëtare te Energjisë me Zyrat Rajonale Energjetike pranë te gjithë Prefektura
Hapat
qe
duhet
te
ndërmer
ren
për
realizim
in
e
masës

a) Trajnimi i eksperteve qe 
merren me problemet e 
infrastrukturës pranë bashkive 
kryesore te vendit ne lidhje me 
përgatitjen e data base te 
konsumit te energjisë ne 
Prefekturën e tyre sipas 
formateve te paracaktuara

Krijimi i një database 
bashkohor për planifikim 
energjetik ne anën e 
konsumit

AKE
Janar

2004

Qershor 
2004

Për tu përcaktuar

Buxheti i MIE-
se dhe Donatore 
te Ndryshëm

MIE, 
AKE

b) Trajnimi i eksperteve qe 
merren me problemet e 
infrastrukturës pranë bashkive
kryesore te vendit ne lidhje me 
përgatitjen e data base te 
furnizimit me burime te 
energjisë ne Prefekturat e tyre 
sipas formateve te
paracaktuara

Krijimi i një database
bashkohor për planifikim 
energjetik ne anën e 
furnizimit

AKE Janar
04
Dhjet.
04

Për tu përcaktuar Buxheti dhe
Donatore te
Ndryshëm

MIE
AKE

c) Përgatitja e logjistikes 
informatike,organizative dhe 
buxhetore për krijimin e
zyrave rajonale te energjisë ne 
secilën Prefekture

Krijimi i një database
bashkohor për planifikim 
energjetik si ne nivel 
rajonal ashtu edhe 
kombëtar

AKE Janar
04
Qersh.
05

Për tu përcaktuar Buxheti d.e
Donatore te
Ndryshëm

MIE
AKE



3 Përgatitja për Privatizim te Shoqërive Shtetërore te Naftës dhe Gazit
Hapat
qe
duhet
te
ndërmerr
en
për
realizimi
n
e
masës

a) Përgatitja për procesin e 
privatizimit te Kompanisë 
ARMO

Rritja e eficences se 
kësaj shoqërie

MIE, ME Dhjet.
04

Për tu përcaktuar Buxheti i ME,
MIE

ME
MIE

b) Përgatitja për procesin e 
privatizimit te Kompanisë 
SERVCOM

Rritja e eficences se 
kësaj shoqërie

MIE, ME Qersh
04

Për tu përcaktuar Buxheti ME,
MIE

ME
MIE

c) Përgatitja për procesin e 
privatizimit te Kompanisë 
ALBPETROL

Rritja e eficences se 
kësaj shoqërie

MIE, ME Dhjet
05

Për tu përcaktuar Buxheti ME,
MIE

ME
MIE

IV. 2       Përmirësimi i Kuadrit Ligjor për Sektorin Energjetik
44 Hapat

qe
duhet
te
ndërmerr
en
për
realizimi
n
e
masës

a) Përgatitja dhe aprovimi i 
Ligjit te Politikave 
Energjetike dhe Eficences se 
Energjisë

Krijimi i kuadrit te plote
ligjor ne sektorin
energjetik

MIE
AKE

Dhjet.
04

Për tu përcaktuar Buxheti dhe
Donatoret
(USAID-i)

MIE
AKE

b) Përgatitja e rregullores 
teknike për zbatimin e Ligjit 
te Lehtësirave Fiskale për
burimet energjetike te 
gjenerimit

Hartimi i rregullores
përkatëse për ligjin e
lehtësirave fiskale

MIE
MF
AKE
KESH

Dhjet.
03

Buxheti i MIE Buxheti i MIE MIE
AKE

c) Përgatitja e Modelit dhe 
Rregullave te Tregut te 
Energjisë Elektrike

Krijimi i kushteve për
pjesëmarrje ne tregun e
brendshëm dhe atë
rajonal (REM)

MIE
ERE
KESH
AKE

Qersh.
04

Fondet e USAID-
it

Buxheti i MIE-
se dhe 
Donatoret
(USAID-i)

ERE

d) Përgatitja e Kodit te 
Shpërndarjes

Krijimi i kushteve për
pjesëmarrje ne tregun e
brendshëm

MIE
ERE
KESH
AKE

Dhjet.
04

Fondet e USAID-
it

Buxheti dhe
Donatoret
(USAID-i)

ERE

e) Përgatitja e Kodit te Matjes Krijimi i kushteve për 
pjesëmarrje ne tregun e 
brendshëm dhe atë 
rajonal (REM)

MIE
ERE
KESH

Qersh. 
05

Fondet e USAID-it Buxheti dhe 
Donatoret 
(USAID-i)

ERE

f) Përgatitja e Kodit te 
Transmetimit

Krijimi i kushteve për 
pjesëmarrje ne tregun e 
brendshëm dhe atë 
rajonal (REM)

MIE
ERE
KESH
AKE

Dhjet. 
03

Fondet e USAID-it dhe 
CIDA-s

Buxheti dhe 
Donatoret 
(USAID-i & 
CIDA)

ERE 
MIE 
AKE

g) Përgatitja e Rregullores se 
Rezervave te lendeve djegëse 
dhe kapaciteteve rezerve

Krijimi i kushteve për 
pjesëmarrje ne tregun e 
brendshëm dhe atë 
rajonal

MIE
ERE
KESH
AKE

Dhjet. 
04

Për tu përcaktuar Buxheti dhe 
Donatoret

MIE
ERE 
AKE

h) Përgatitja e Rregullores se 
Sigurisë Teknike ne instalimet 
elektrike

Krijimi i kushteve për 
pjesëmarrje ne tregun e 
brendshëm

MIE
KESH

Dhjet. 
04

Për tu përcaktuar Buxheti dhe 
Donatoret

ERE 
Policia 
Elek. 
Insp. 
Elektr. 

j) Përgatitja e Rregullores për 
Zonën e Sigurisë pranë 
objekteve te sistemit elektrik

Krijimi i kushteve për 
pjesëmarrje ne tregun e 
brendshëm

MIE
KESH

Qersh. 
04

Për tu përcaktuar Buxheti dhe 
Donatoret

ERE 
Policia 
Elek. 
Insp. 
Elektr.

Shkurtimet e përdorura ne këtë material janë:

MIE Ministria e Industrisë dhe Energjetikes 
AKE Agjencia Kombëtare e Energjisë 
KESH Korporata Elektro-energjetike Shqiptare 
ERE Enti Rregullator i Energjisë Elektrike 
ME Ministria e Ekonomisë
MF Ministria e Financave
ISHKNG Insp. Shtetëror Kombëtar i Naftës dhe Gazit 
IEP Insp. Enëve Nenpresion
QEE Qendra për Eficencen e Energjisë
MM Ministria e Mjedisit
MTT Ministria e Transportit dhe Telekomunikacionit 



MBU Ministria e Bujqësisë dhe Ushqimit
Koncesionari Gjeneral Elektrik

Inst. HEC Instituti i Projekteve te Veprave Hidrike 
ARMO Kompania e Rafinerimit dhe Marketingut te Naftës 
ALBPETROL Kompania e Ndjenjës se Naftës dhe Gazit 
QSHKH Qendra Shkencore Kombëtare e Hidrokarbureve 
SHGJSH Shërbimi Gjeologjik Shqiptar

 


